Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091100056

56

Nº 175, sexta-feira, 11 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000585202049. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação do serviço de acesso à Internet Móvel , com fornecimento de SIM card , 3G/4G através do Serviço
Móvel Pessoal - SMP, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas em edital.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 11/09/2020 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-5-00010-2020. Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2020 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/09/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 10/09/2020) 152005-00001-2020NE800004

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
AV I S O

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS DO RESULTADO PRELIMINAR E RESULTADO FINAL - FASE I

EDITAL Nº 35/2020 - CHAMADA PÚBLICA
A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, no uso das competências delimitadas no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e

considerando o que consta do Processo SEI nº 23000.014501/2020-21, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PRELIMINAR E RESULTADO FINAL DA FASE I DO EDITAL SETEC Nº 35/2020, conforme especificado nos quadros 1, 2 e 3, a seguir:

Quadro 1: Resultado da análise dos recursos apresentados contra o resultado preliminar.

. Instituição/Unidade Resultado da análise dos Recursos Pontuação total obtida no resultado
preliminar retificado publicado

Pontuação total obtida no
resultado final (após a análise
do Recurso)

Situação do Projeto após
análise do recurso

. IFMS/Coxim Deferido Parcialmente 46,54 47,59 Não contemplado

. IFPR/Colombo Deferido Parcialmente 54,59 54,83 Contemplado

. IFTM/Paracatu Indeferido 57,90 57,90 Contemplado

. CEFET-RJ/Angra Indeferido 48,34 48,34 Não contemplado

Quadro 2: Projetos contemplados, considerando os critérios da letra "b" do item 5.1.

. Instituição Unidade

. CEFET/MG BELO HORIZONTE

. CEFET/RJ I T AG U A Í

. I FAC RIO BRANCO

. I FA L PIRANHAS

. I FA M MANAUS ZONA LESTE

. I FA P OIAPOQUE

. IFB BRASÍLIA

. I F BA S A LV A D O R

. I FC CAMBURIÚ

. I FC E I G U AT U

. I F ES A L EG R E

. IFF M AC A É

. I F FA R SANTA ROSA

. I FG REITORIA

. I FG O I A N O RIO VERDE

. IFMA MONTE CASTELO

. IFMG FO R M I G A

. IFMS CAMPO GRANDE

. IFMT C U I A BÁ

. IFNMG ARINOS

. IFPA CASTANHAL

. IFPB P AT O S

. IFPE I P OJ U C A

. IFPI P AU L I S T A N A

. IFPR ASSIS CHATEAUBRIAND

. IFRJ VOLTA REDONDA

. IFRN N AT A L

. IFRO JI-PARANÁ

. IFRR BOA VISTA ZONA OESTE

. IFRS BENTO GONÇALVES

. I FS REITORIA

. I FS C XANXERÊ

. I FS E R T ÃO P E S A LG U E I R O

. I FS P S A LT O

. I FS U D ES T E M G RIO POMBA

. I FS U L P E LOT A S

. I FS U L D E M I N A S REITORIA

. IFTM U B E R A BA

. IFTO PALMAS

Quadro 3: Projetos selecionados, considerando os critérios da letra "c" do item 5.1.

. Instituição Unidade Classificação Pontuação

. I FS U L M G POÇOS DE CALDAS 1º 80,19

. I F ES SERRA 2º 80,07

. IFRN CANGUARETAMA 3º 77,69

. I FS C F LO R I A N Ó P O L I S 4º 77,57

. IFRS OSÓRIO 5º 77,20

. I FA P LARANJAL JARI 6º 76,93

. IFRR NOVO PARAÍSO 7º 76,83

. IFF BOM JESUS 8º 76,80

. I FC A R AQ U A R I 9º 76,58

. I FS P GUARULHOS 10º 75,19

. I FG O I A N O IPORÁ 11º 73,46

. I FS U D ES T E M G SANTOS DUMONT 12º 73,23

. IFPB JOÃO PESSOA 13º 73,05

. IFNMG A R AÇ U A Í 14º 72,38

. IFMT CAMPO NOVO PARECIS 15º 71,97

. CEFET/MG DIVINÓPOLIS 16º 71,12

. IFRS I B I R U BÁ 17º 70,81

. IFTO A R AG U A Í N A 18º 70,52

. I FC E A R AC AT I 19º 70,24

. IFMA BAC A BA L 20º 70,09

. IFB T AG U AT I N G A 21º 69,67

. I FA L S AT U BA 22º 68,96

. I FG ITUMBIARA 23º 68,87

. IFPE AF. INGAZEIRA 24º 68,31

. I FS C ITA JAÍ 25º 67,76

. I FAC T A R AU AC Á 26º 67,74

. I FA M MANAUS CENTRO 27º 67,45

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091100057

57

Nº 175, sexta-feira, 11 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. I FS E R T AO P E PETROLINA 28º 67,39

. I F FA R PANAMBI 29º 67,21

. I F FA R SÃO VICENTE DO SUL 30º 66,16

. I F BA SANTO AMARO 31º 65,53

. IFPI TERESINA ZONA SUL 32º 65,31

. IFRO GUA JARÁ-MIRIM 33º 65,22

. I FS U L M G CARMO DE MINAS 34º 64,60

. I FA P M AC A P Á 35º 64,55

. I F ES L I N H A R ES 36º 64,48

. I FC LU Z E R N A 37º 64,30

. IFPR JAC A R EZ I N H O 38º 64,16

. IFRN I P A N G U AÇ U 39º 63,97

. IFTM UBERLÂNDIA 40º 63,90

. IFMA SANTA INÊS 41º 63,85

. I FS U D ES T E M G MURIAÉ 42º 63,55

. I F BA EUNÁPOLIS 43º 63,43

. I FS P A R A R AQ U A R A 44º 62,33

. IFRJ NITERÓI 45º 61,98

. I FG O I A N O URUTAÍ 46º 60,78

. IFPE R EC I F E 47º 59,99

. IFPI SÃO JOÃO PIAUÍ 48º 59,96

. IFPA CONCEIÇÃO ARAGUAIA 49º 59,55

. IFTO GURUPI 50º 59,30

. IFPB CAMPINA GRANDE 51º 59,18

. I FG U R U AÇ U 52º 58,89

. I FA M PRES. FIGUEIREDO 53º 58,58

. I FS ES T Â N C I A 54º 58,50

. IFF GUARUS 55º 58,50

. IFRO PORTO VELHO CALAMA 56º 58,46

. I FS U L C H A R Q U EA D O 57º 58,32

. I FS U L G R AV AT A Í 58º 58,17

. I FA L MAL. DEODORO 59º 57,92

. IFMT RONDONÓPOLIS 60º 57,92

. IFTM P A R AC AT U 61º 57,90

. IFMG OURO PRETO 62º 57,17

. I FAC CRUZEIRO DO SUL 63º 57,13

. IFB RECANTO DAS EMAS 64º 57,09

. IFNMG MONTES CLAROS 65º 56,67

. IFMS DOURADOS 66º 56,16

. I FS E R T AO P E F LO R ES T A 67º 56,03

. IFPA TUCURUÍ 68º 55,55

. IFMG RIBEIRÃO DAS NEVES 69º 55,09

. CEFET/MG VARGINHA 70º 55,01

. IFPR CO LO M B O 71º 54,83

. I FC E M A R AC A N AÚ 72º 54,68

. IFRJ SÃO JOÃO MERITI 73º 54,26

. I FS L AG A R T O 74º 53,25

ARIOSTO ANTUNES CULAU

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

"Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica celebrado entre a União,
representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de Ed u c a ç ã o
Superior, CNPJ/MF nº 00.394.445/0074-59, e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS - UFT, CNPJ/MF nº 05.149.726/0001-04, com vistas à implantação da
Universidade Federal do Norte do Tocantins - UFNT. Objeto: Celebrar o presente Termo
Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica entre o MEC e a UFT para a implantação da
futura Universidade Federal do Norte do Tocantins - UFNT com vigência prorrogada até
23/8/2021. Data da assinatura: 09/09/2020. Nome e cargo dos signatários: Wagner Vilas
Boas de Souza - Secretário de Educação Superior e LUÍS EDUARDO BOVOLATO - Reitor da
Universidade Federal do Tocantins."

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000960202092. Objeto: Contratação empresa especializada na

execução de serviço continuado de Vigilância para atender as necessidades do CEFET/RJ

campus Maracanã, com fornecimento de mão-de-obra, materiais de consumo,

ferramentas, utensílios e equipamentos necessários à eficácia do serviço, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de

Itens Licitados: 1. Edital: 11/09/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.

Endereço: Av.maracana N. 229, - Rio de Janeiro/RJ ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00014-2020. Entrega das

Propostas: a partir de 11/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura

das Propostas: 24/09/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações

Gerais: .

CRISTIANO GOULART NOVAES

Pregoeiro

(SIASGnet - 10/09/2020) 153010-15244-2020NE800054

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

Extrato nº 315/2020 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.000373/2020-11. Espécie: Acordo de
Cooperação para Concessão de Estágios nº 007/2020. Partes: Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e S.A. USINA CORURIPE AÇÚCAR E ÁLCOOL (CNPJ:
12.229.415/0023-26). Signatários: ANTONIO IVO SOUZA BRAGA e CASSIO MURILO DE
OLIVEIRA. Vigência do Acordo: 16/12/2019 - 15/12/2024.

Extrato nº 316/2020 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.001521/2020-15. Espécie: Acordo de
Cooperação para Concessão de Estágios nº 033/2020. Partes: Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e POWER TRADE COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA (CNPJ: 22.153.641/0001-19). Signatários: FABIANA FERNANDES TEIXEIRA FONSECA e
CASSIO MURILO DE OLIVEIRA. Vigência do Acordo: 14/01/2020 - 13/01/2025.

Extrato nº 317/2020 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.001523/2020-04. Espécie: Acordo de
Cooperação para Concessão de Estágios nº 034/2020. Partes: Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e CARBONIFERA CATARINENSE LTDA (CNPJ:
80.418.205/0001-20). Signatários: ASTRID BARATO e CASSIO MURILO DE OLIVEIRA. Vigência do
Acordo: 26/12/2019 - 25/12/2024.

Extrato nº 318/2020 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.001524/2020-41. Espécie: Acordo de
Cooperação para Concessão de Estágios nº 035/2020. Partes: Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e TECNOPEÇAS INDUSTRIAL EIRELI (CNPJ:
22.103.618/0001-10). Signatários: RAFAEL GUIMARAES MORAES e CASSIO MURILO DE
OLIVEIRA. Vigência do Acordo: 17/01/2020 - 16/01/2025.

Extrato nº 319/2020 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.002106/2020-71. Espécie: Acordo de
Cooperação para Concessão de Estágios nº 045/2020. Partes: Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e RIO BRANCO ALIMENTOS S/A (CNPJ:
05.017.780/0032-00). Signatários: RENATO RODRIGUES FERREIRA e CASSIO MURILO DE
OLIVEIRA. Vigência do Acordo: 28/01/2020 - 27/01/2025.

Extrato nº 320/2020 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.003535/2020-65. Espécie: Acordo de
Cooperação para Concessão de Estágios nº 065/2020. Partes: Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e RAIZEN COMBUSTÍVEIS S/A (CNPJ:
33.453.598/0001-23). Signatários: EDMILSON FERREIRA DE MENDONÇA FILHO e M A R CO S
FERNANDO DOS SANTOS. Vigência do Acordo: 11/02/2020 - 12/02/2025.

Extrato nº 321/2020 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.019509/2020-59. Espécie: Acordo de
Cooperação para Concessão de Estágios nº 234/2020. Partes: Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e NITEC EIRELI EPP (CNPJ: 00.918.335.0001-93).
Signatários: NIVALDO DOMINGOS DA CRUZ e PAULO CESAR MAPPA. Vigência do Acordo:
01/03/2020 - 28/02/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html